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با دستور استاندار تهران
تجمع بالای ۱۵ نفر ممنوع شد

آفتاب نیوز: استاندار تهران با بیان اینکه هر تجمع  �
بــالای ۱۵ نفــر که در اســتان تهران صــورت بگیرد، 
غیر قانونی است و به شــدت برخورد می کنیم، گفت: 
هر دســتگاه اجرائی که مصوبه ۷۰درصدی دورکاری 
کارکنــان را رعایت نکنــد، نقض قانون کرده اســت. 
انوشــیروان محســنی بندپی، اســتاندار تهران اظهار 
کرد: هیچ عقــل و منطقی قبول نمی کند که مدیریت 
کرونا در استان ضعیف است؛ چراکه آمارهای رعایت 
پروتکل های بهداشــتی تهران چیــز دیگری می گوید. 
اســتاندار تهران درباره اطلاع شهروندان از وضعیت 
تخت های خالی، تأکید کرد: شــهروندان تهرانی حتما 
با تماس با سامانه ۶۰۷۰ از راهنمایی های کارشناسان 

این حوزه بهره بگیرند.

پیشنهادهای صادقی 
به رئیس جمهور منتخب

شــرق: پیرو درخواست ســید ابراهیم رئیسی برای  �
ارائه نظر و پیشــنهادها، محمود صادقی پیشنهادهای 
خود برای تغییر الگوی توســعه اقتصــادی بر مبنای 
حفظ محیط زیســت را به دفتر رئیس جمهور منتخب 
ارائــه کرد. در بخشــی از متــن این پیشــنهادها آمده 
اســت: «افزایش تنوع اقتصادی و سهم اقتصاد سبز و 
کاهش بار توســعه اقتصادی و اشتغال زایی بر محیط 
زیســت و منابع طبیعی؛ در حال حاضــر اقتصاد متکی 
به خام فروشــی نفت و گاز علاوه بر فرصت سوزی های 
اقتصادی، آثار جبران ناپذیری بر محیط زیســت کشور و 
ســلامت مردم وارد می کند. افزایش تنوع اقتصادی با 
کاهش خام فروشــی و ســرمایه گذاری در بخش های 
تولیــدی و خدمات ســبز و غیر مخرب محیط زیســتی 
از جمله سیاست های دولت پاسخ گو خواهد بود. فقدان 
تنوع اقتصادی و مدیریت ضعیف اقتصاد باعث شده که 
اشتغال زایی با اتکا بر سهل الوصول ترین راهکارها (مثلا 
در حوزه معادن و اســتخراج منابع طبیعی، کشاورزی 
و ساخت وســاز) صورت بگیرد که نتیجه آن تخریب رو 
به افزایش و جبران ناپذیر محیط زیست و تهدید امنیت 
شــغلی و اقتصادی شــاغلان در بخش های اقتصادی 
بیش از حد متکی به منابع طبیعی  است. سیاست های 
اشــتباه اقتصادی و مدیریتی در بخش کشاورزی و آب، 
شــرایطی را رقم زده اســت که معیشــت کشاورزان و 
جوامع روستایی را به شــدت تهدید می کند. مهاجرت 
به شــهرها، حاشیه نشــینی، نابرابری های اقتصادی در 
کنار از بین رفتن منابع آبی کشور و ناکارآمدی اقتصادی 
بخش کشــاورزی از جمله نتایج اجرای این سیاست ها 
در ســال های گذشته اســت». صادقی در ادامه آورده 
است: «فقدان زیرساخت های مناسب فنی و سیاستی، 
بهره وری پایین در بخش کشــاورزی و الگوی نامناسب 
کشت در کشور عملا ایران را در تحقق آرمان خودکفایی 
غذایی ناموفق کرده است. «دولت پاسخ گو» با اشراف 
به ظرفیت زیست بوم کشور و شرایط آب و هوایی بر این 
باور اســت که ایران می تواند با آب کمتر و ســطح زیر 
کشــت کمتر، حجم تولید محصولات غذایی راهبردی 
را در راســتای تأمین امنیت غذایی بالا ببرد». او با بیان 
«افزایش شــفافیت، عدالت محیط زیستی و مشارکت 
مردم و جوامــع محلی در مدیریت و حفاظت از منابع 
طبیعی کشــور»؛ ادامه داده اســت: فقدان شــفافیت 
دربــاره موجودی و سیســتم حسابرســی و تخصیص 
منابع طبیعــی (به عنوان مثال منابع آبــی) به همراه 
مدیریت سلسله مراتبی و دستوری آب و محیط زیست 
در کشــور که متکی بر تصمیم سازان مرکزنشین است، 
هم کارآمدی مدیریت آب و محیط زیســت در کشور را 
پایین آورده و هم از جملــه عوامل اصلی تبعیض ها و 
بی عدالتی های محیط زیستی و افزایش نارضایتی مردم 
و دامن زدن به اختلافات و تنش های آبی و محیط زیستی 

(مثلا تنش های بین استانی) در کشور است».

دستور فرمانده ارتش برای تسریع امدادرسانی 
به مردم

ارتش به کمک مردم 
سیستان و بلوچستان رفت

شرق: بحــران خشکسالی و قطعی برق و گسترش  �
یکبــاره کرونا زندگــی مردم سیستان و بلوچســتان را با 
شــرایط ســختی مواجه کرده اســت؛ از ایــن رو در پی 
خشکســالی اخیر و شــروع موج پنجم کرونا در کشور 
به ویژه مشکل کم آبی اســتان های جنوب شرقی، امیر 
سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش، 
به امیر سرتیپ حیدری، فرمانده میدانی مبارزه با کرونا 
در ارتش، دســتور داد در امداد رســانی بــه خواهران 
و بــرادران عزیز سیستان و بلوچســتان به ویژه در تأمین 
نیاز آب، شــتاب کنند. پیش از این یگان هــای ارتش در 
حوادث و مشــکلات پیش آمــده برای ایــن منطقه با 
احداث بیمارســتان های ســیار صحرایی، کمک رسانی 
در ســیل و دیگــر حــوادث، در خدمت مردم شــریف 
اســتان بوده اند که با این دســتور، اقدامات تکمیلی و 
ویــژه ای برای کمــک به مردم غیور و خونگرم اســتان 
شــکل خواهد گرفت. فرمانده نیروی زمینی و فرمانده 
میدانی مبارزه با کرونا با تأکید بر اینکه تا پایان مشکلات 
مردم سیستان و بلوچســتان در کنارشــان خواهیم بود، 
گفت: ارتش سه بیمارستان سیار در شهرهای زاهدان، 
خاش و زابل برپا می کند. امیر سرتیپ کیومرث حیدری، 
فرمانده نیروی زمینی ارتش، نیز با اعلام آمادگی ارتش 
برای کمک به مردم سیستان افزود: نیروی زمینی ارتش 
از زمان شــروع شــیوع کرونا، ۲۸ بیمارستان و ۱۲ هزار 
کادر درمان خود را در خدمت مردم قرار داد و در مسیر 
خدمت عاشقانه شهدایی را تقدیم انقلاب و کشور کرد. 

حمایت از  احزاب شعاری نباشد
به این ترتیــب، ضرورت تشــکیل احزاب، جدی 
گرفته می شــود هرچند این راهکار به مذاق کسانی 
که به قدرت چسبیده  بودند، خوش نمی آید اما عزم 
ملی، ســبب عرفی شــدن آن جمعیت ها در صحن 
سیاسی کشور می شود. روزنامه های وقت، همچون 
صوراسرافیل و مســاوات، جرئت به خرج می دهند 
تــا از تمرکز قدرت بنویســند و آن را نوعا فســادآور 
بخوانند زیــرا بذرهای خودکامگی بــه بار می  آورد؛ 
پس باید تلاش شود که در حد امکان، شمار بیشتری 
از مــردم در حاکمیت کشــور مشــارکت کنند و این 
امر از طرق مشــروعی چون تجزیه و تقسیم قدرت 
و کوتاه کردن مدت تصدّی مشــاغل میســر می  شود. 
مشــارکتی جــدی و عمومی، برای نظــارت بر رفتار 
دولتمــردان راه افتاده؛ این امر ضــروری، مقتضای 
تأمین ســلامت ملت و حق طبیعی آنان برای ایفای 
آزادی انتخاب است. در نشریات فرنگ هم به شکلی 
دیگــر ضــرورت وجــودی تشــکل های خودجوش 
تحلیل می شــود؛ چون احزاب مستقل می توانند در 
ســاخت قدرت سیاســی «تعدیل» ایجاد کنند و بنا 
به تعبیر اندیشــمندانه، به این نیروهــا «چرخ دنده 
دموکراسی» گفته می شود. زیرا با ایفای کارکردهای 
مؤثر در عرصه سیاســت و سرنوشــت کشور، نقش 
تعیین کننــده ای در تعــادل قــوای ملت -دولت بر 
عهده می گیرند. بخش مهمــی از این نقش آفرینی، 
مرهون سازماندهی منســجم مالی احزاب خارج از 
قدرت حاکمه کشورهاســت که بیشتر تحت عنوان 
کمک های مردمی از آن یاد می شــود. اما متأسفانه 
در این ســرزمین، یکی از آفت ها و نقاط آسیب پذیر، 
قاعده مندنبــودن منابــع و عملکرد مالــی احزاب 
تصنعی است. آنها با اســتفاده از منابع مالی مبهم 
زیر عنوان کمک های مردمی، در ایام انتخابات سعی 
می کنند آســیب های ساختاری حزبشــان را مخفی 
کنند. انجام هزینه های سرســام آور توسط برخی از 
نامزدهــای انتخاباتی و احزاب پوشــالی، گاه نتیجه 
انتخابات را به طرز شــگفت آوری زیر تأثیر خود قرار 
می دهد، بنابرایــن با توجه به اهمیــت منابع مالی 
و لازمــه شــفافیت آن، ضروری اســت کــه احزاب 
واقعی ســامان دهی شــوند. آثار خوبی هم درباره 
شیوه نامه مالی در جهان به طبع رسیده که می توان 
به کتاب «تأمیــن هزینه های مالی احزاب سیاســی 
و رقابت هــای انتخاباتی» تألیف «رجینالد آســتین» 
و «ماجا تجرنســتروم» اشاره کرد. شــنیده شده که 
لوح pdf این کتاب، در اختیــار نمایندگان دوره های 
پیشــین مجلس قرار گرفته اســت. البتــه این خبر 
نمی تواند دلگرم کننده باشد چون هیچ گونه اقدامی 
بــرای عینی کردن آن قوانین در جامعه دیده نشــده 
است. همچنین از ســوی پژوهشگران وطنی، تألیف 
ارزشمندی به بازار آمد که در همین باره می توانست 
اثرگذار باشد؛ مرداد ماه سال ۱۳۹۴ خورشیدی کتابی 
با عنوان «راهبرد تأمین منابع مالی احزاب سیاســی 
در ایران» به چاپ رســید. نویسندگان آن، حسینعلی 
تقی تهرانــی و محمد نژاد ایران، به شــیوه علمی و 
دقیقی به مشــکل مالی احزاب، توجه نشــان دادند 
و نظرات راهگشــایی در ایــن باره ارائــه کردند که 
متأســفانه در فاصله پنج ســاله چاپ کتاب از طرف 
انتشــارات تیســا تاکنون هیچ گونه توجهی از طرف 
مســئولان امر نســبت به این تحقیق دیده نشده در 
حالی که می شــد در روند تشــکیل احزاب واقعی، 
پشتیبانی تئوریکی شــوند و آن را عملیاتی کنند. در 
این کتاب به کاربردهای ارزشــمندی پرداخته شــده 
اســت. به طور نمونــه «یکی از مهم تریــن عوامل 
موفقیت احزاب سیاسی در کشورهای توسعه یافته، 
توانایی مالی آنها در تأمین مخارج و هزینه های خود 
برای حضــور در فعالیت های سیاســی و انتخاباتی 
اســت. در کشــور مــا نیز احــزاب با وجود ســابقه 
طولانی حضور در عرصه سیاســت و با وجود ســه 
دهــه حاکمیت نظام مردم ســالاری و فراهم شــدن 
امکان حضور ســالم احــزاب در عرصه سیاســت، 
همچنان با مشــکلات مالی شــدید روبه رو هستند و 
امکان فعالیت گســترده را در ســطح کشور ندارند. 
بنابراین اســتفاده از تجربه حزبی ســایر جوامع، به 
ویژه کشورهای توسعه یافته و دموکراتیک، می تواند 
برای حل مشــکل احزاب سیاسی ایران نیز سرمشق 
باشــد و از تجربه کشــورهایی که دارای نظام حزبی 
کارا هستند می توان ســود برد تا دموکراسی باثباتی 
شــکل گیرد». یادآور می شــود که برخی کشورهای 
توســعه یافته، به شــیوه ای رفتار می کنند که نشان 
می دهد مردم پاسخ های عینی از این سازوکار حزبی 
گرفته اند و از شیوه تقسیم قدرت بر اساس خواست 
ملــی رضایت دارند؛ در این روش، دســتگاه حاکمه 
به نســبت اعتمــاد عمومی و شــمار اعضای حزب 
در جامعــه، به آنهــا مقرری پرداخــت می کند. این 
پرداخت های منظم بر اســاس شاخصه های شفاف 
و دقیق، بهترین و ســالم ترین شیوه برای حمایت از 
احزاب به شــمار می رود. زیرا ایــن کمک های مالی 
به گروه های سیاســی می تواند آنها را توانمند و کارا 
کند. جان کلام آنکه در یک جامعه مردم سالار دینی، 
منافع و آرای فرد همچــون حقوق جمعی، محترم 
است و این حزب اســت که می تواند شرایط سخت 
زندگی او را از نزدیک دریابد و ســخنگوی او شــود. 
در جامعه حزبی، هدف دادگرانه، حفاظت از منافع 
شــخص در جوار شــهروندانی چون خود اوســت؛ 
بنابرایــن لازم اســت که فــرد بر همــه تصمیمات، 
نظارت سیستمی پیدا کند. به عبارت روشن در زندگی 
سیاســی ـ اجتماعی خودش، بــه دور از بی تفاوتی، 
میل به مشــارکت پیدا کند و سرنوشت سیاسی خود 

را با کنشگری خودجوش رقم بزند.
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول
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۱۲ امام جمعه در چهار سال گذشته استعفا داده اند؛ 
۱۰ نفر فقط در دو ســال و دو نفر ســال گذشته و امسال. 
با این روند نســلی از ائمه جمعه جایگزین نسل جدیدتر 
شــده اند. دلایل اســتعفا اگرچه متفاوت بــوده، اما یکی 
از مهم تریــن آنها بحث جوان گرایی اســت که از ســوی 
شــورای سیاســت گذاران ائمه جمعه مطرح شده بود . 
برخی مســائل سیاسی و حواشی هم البته درباره بعضی 
اســتعفاها پررنگ و مطرح بوده اســت. دیروز در آخرین 
مورد، امام جمعه سمنان استعفا داد و لازم دید که بگوید 
تاکنون نیز با هیچ استانداری در سال های گذشته درگیری 
و اصطکاک پیدا نکرده ام. آیت االله سید محمد شاهچراغی 
در دیدار با استاندار، معاونان و فرمانداران شهرستان های 
اســتان در دفتر کارش گفت: در متن استعفای این جانب 
که به محضر رهبر معظم انقلاب اسلامی ارسال کرده ام، 
ذکر کردم که در ۲۰ سال اخیر که افتخار نمایندگی شما را 
در استان سمنان بر عهده داشتم، همواره بر سه محور و 
اصل مهم «رضایت مردم، وحدت و امر ولایت و رهبری» 
تأکید کرده و اهتمام داشــته ام. او توضیح بیشتری درباره 
دلیل اســتعفای خودش ذکر نکرده اســت. خرداد سال 
گذشته هم امام جمعه ساوه استعفا داد. امام جمعه این 
شــهر در خطبه های نمازجمعه شش دلیل عنوان کرده 
و گفتــه بود ناچار شــدم برای حفظ وحــدت و پرهیز از 
آســیب دیدن ساوه در نتیجه اختلاف بین برخی مسئولان 

و امام جمعه، استعفا بدهم؛ البته هنوز استعفای بنده را 
بررسی و قبول نکرده اند و هر چه شد به آن راضی هستم. 
او گفته بود: « عده ای از هم لباسی های خودم از همان ماه 
اول فعالیتم در ساوه شروع کردند به گزارش نویسی علیه 
بنده و عده ای از دو ونیم سال پیش این کار را شروع کردند. 
همان کســانی که روزی از حامیان بنــده بودند، آنها این 
رویه را آغاز کردند به این دلیل که می خواســتند سخنگو 
و بلندگوی آنان باشــم و هر چه آنها خواستند عملی کنم 
و بنــده قبول نکردم. آن قــدر بداخلاقی کردند که کلاس 
نهج البلاغــه بنده در دارالتحفیــظ را تعطیل کردند، پس 
به ناچــار آن را در دفترم برگزار کردم. مدت هاســت این 
بداخلاقی ها ادامه دارد و مــن تحمل کردم. او گفته بود 
در انتخابات { مجلس} هم از بنده خواســتند از شــخص 
خاصی حمایت کنم، ولی گفتم بنده امام جمعه هســتم 
و متعلق به همه مــردم، از هیچ کس حمایت نمی کنم. 
پیش از آن اما دومینوی اســتعفای ائمه جمعه در ۹۶ تا 
۹۸ به عدد ۱۰ رسیده بود. آیت االله نعیم آبادی، امام جمعه 
بندرعباس، پس از ۲۹ ســال از امامت جمعه بندرعباس 
کنــار رفــت. او حتی در نامه اســتعفای خود خواســتار 
کنار ه گیری ائمه جماعات مســن شــده بود تا تریبون به 
دســت جوان ترها داده شــود. بهمن ۹۷ بود که آیت االله 
محمود موســوی جزایری، امام جمعه خوزستان، بعد از 
جنجال ســفرش به انگلستان برای مداوای بیماری، نامه 

اســتعفایش را امضا و به علت کهولت ســن و بیماری 
از این ســمت کناره گیری کرد. چند روز بعد از اســتعفای 
امام جمعــه خوزســتان، امام جمعه زاهــدان هم علت 
اســتعفایش را تفکر زیبای مقام معظم رهبری مبنی بر 
جوان گرایی عنوان کرد و از این سمت کنار نشست. مرداد 
۹۶ سیدیحیی جعفری، امام جمعه کرمان و علی رضایی، 
امام جمعه بیرجند، به فاصله چند روز استعفا دادند. البته 
پیش از آن نیز در خرداد سال ۹۶، آیت االله مجتهدشبستری، 
نماینده سابق ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام جمعه 
تبریز، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و از اعضای 
ارشد جامعه روحانیت مبارز، به دلیل بیماری جای خود را 
به «حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمدعلی آل هاشم» 

داد.
استعفای یکباره آیت االله جنتی

در این میان جنجالی ترین استعفا مربوط به استعفای 
آیت االله جنتی از نماز جمعه تهران بود که بعد از ۲۵ سال 
روزهای آخر ســال ۹۶ نامه اســتعفایش را تقدیم رهبری 
کرد و با این ســمت خداحافظی کرد. ۹ اردیبهشت ۱۳۹۷ 
هم امام جمعه شــیراز در نامه ای به مقام معظم رهبری 
اســتعفای خود را اعلام کرد. امام  جمعه شــیراز به  دلیل 
کســالت و بیماری چندین بار در بیمارســتان بستری شده  
بود. او در بخشــی از نامه ای کــه خطاب به مقام معظم 
رهبری نوشته، عنوان کرده بود: «فاستقم کما امرت باعث 

شــد در این ۴۰ سال ضمن احیای حوزه های علمیه در دو 
استان محل مأموریت (فارس و بوشهر) و منسجم نمودن 
امور طلاب و اســاتید و روحانیت معظــم مناطق، تلاش 
برای کســب رضای خالق، خدمت به مخلوق و عمل به 
تکلیف به چیــزی حتی بیماری شــدید، توجهی ننمایم؛ 
لیکن اینک ناخوشی و ضعف شدید جسمانی بر من غالب 
گشــته و مانع از انجام فرائض محوله  شده است، فلذا از 
آن رهبر معظم کســب اجازه و رد امانــت دارم». خرداد 
۹۷ هم حجت الاســلام جعفر محســن زاده، امام جمعه 
نظرآباد استعفا داد. مهرماه همان سال نیز حجت الاسلام 
محمد نقی لطفی، امام جمعــه ایلام و نماینده ولی فقیه 
در اســتان در نامه به مقام معظم رهبری استعفای خود 
را اعلام کرد. این اســتعفا مدتی بعد از جنجال ها بر ســر 
پرادو سوار شــدن ایــن امام جمعه صــورت گرفت. البته 
لطفــی برخلاف دیگــر ائمه جمعه که علت اســتعفای 
خود را کهولت ســن بیان می کردند، علت را خسته شدن 
از فضا سازی ها دانست. او گفت: «واقعا خسته شده بودم. 
علت خســتگی از جوسازی هایی بود که علیه بنده در این 
مســئولیت مطرح کرده بودند که باعث شد از این سمت 
استعفا دهم مبادا در جهت حواشی و ایجاد جوسازی ها 
علیه بنده، خدشــه ای بــه جایگاه رهبــر معظم انقلاب 
اســلامی وارد شود؛ نظیر آن مســئله خودرو که همه آن 

دروغی بود که در فضای مجازی درست کردند».

مهرشاد ایمانی: انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۴ نقطه عطف مهمی برای 
اصلاح طلبان به شــمار می رود؛ بزنگاهی که آنها نتوانستند با اتخاذ سیاستی 
جامع، بر بال سرمایه اجتماعی خود بنشینند و اصلاحات را در سیاست رسمی 
ادامه دهنــد. برگزارکننده انتخابــات دولت اصلاحات بــود. آرای نامزدهای 
اصلاح طلــب یعنی کروبی، معین و مهرعلیزاده، صرف نظر از آرای هاشــمی 
(آن زمان هاشمی اصلاح طلب شناخته نمی شد)، به قدری بود که اگر اجماع 
رخ مــی داد، حتما یکی از آنها بــه دور دوم می رفت و در نهایت رقیب یعنی 
احمدی نژاد آن قدر ناشــناخته بود که پیروزی بر او اصلا ســخت نباشد؛ اما به 
گواه تاریخ و اقرار تمام فعالان سیاسی اصلاح طلب، اصلاح طلبان در آن دوره 

به خود باختند تا سرنوشت سیاسی خودشان و حتی کشور تغییر کند.
اصلاح طلبــان تا آن زمان هم هنــوز هاشمی رفســنجانی را به عنوان یک 
نیروی هم جهت با خود به رســمیت نمی شناختند و حتی در جریان انتخابات 
ریاســت جمهوری آن ســال نیز تا زمانی که امید به نامزدهای خود داشــتند، 
هیچ حمایتی از هاشــمی نکردند؛ هرچند پر بیــراه نبود اگر گزینه اصلی جبهه 
اصلاحات مهدی کروبی می شد و مهرعلیزاده و معین به نفع او کنار می رفتند؛ 
کروبــی اگر در دور اول پیروز نمی شــد، می توانســت به جــای احمدی نژاد با 
هاشــمی رقابت کند و بر اســاس آمار مشخص است اگر چنین می شد، کروبی 
در مقابل هاشــمی پیروز میدان می شــد؛ اما به هر روی اصلاح طلبان علاوه بر 
آنکه با نامزدهای متعدد برای یک وزن کشــی سیاســی وارد صحنه انتخابات 
شده بودند، می کوشیدند با نفی هاشمی، آرا را به نفع خود جذب کنند. ناگفته 
نماند که هاشمی هم تمایلی به انتصاب به اصلاح طلبان نداشت و گفته بود: 
«اگر فرد شایسته ای در عرصه حضور نیابد، وارد انتخابات خواهم شد» که این 
ســخن به مذاق اصلاح طلبان خوش نیامد و با نامه کروبی خطاب به هاشمی 
مشــخص شد اختلاف ها کاملا علنی و محسوس اســت. او با لحنی گلایه مند 
نوشــته بود: «اگر روند تحقیر ســایر کاندیداها و گروه های سیاســی ادامه یابد، 
چاره ای جز طرح ناگفته های دیگر درباره عملکرد اجرائی گذشته شما نخواهد 
بود. بیانیه شما گویای آن است که ظاهرا جنابعالی به این نتیجه رسیده اید که 
تنها فرد قادر به رفع نگرانی ها خود حضرتعالی هســتید؛ در حالی که معتقدم 
بذر بســیاری از نگرانی ها در دولت جنابعالی کاشته شد و اکنون چیزی را درو 
می کنیم که خود حضرتعالی سال ها شــاهد کاشته شدن و روییدن آن بودید و 
متأســفانه در برابر آن ســکوت یا رفتار تأییدآمیز داشتید». کروبی در این نامه با 
اشاره به رد  صلاحیت تعدادی از «نیروهای انقلابی» در دوران ریاست جمهوری 
هاشمی  آورده بود: «آیا در جریان هستید که بر اساس اخبار موجود، جرم اصلی 
همسر شهید رجایی که منجر به رد صلاحیت او شد، ادعای اهانت به جنابعالی 
و خانــواده محترم تان بــود؟». همین دســت اختلاف ها که بــه نوعی ادامه 
اختلاف های نیروهای چپ با هاشمی در دهه ۷۰ بود، باعث شد اصلاح طلبان 
و هاشمی مسیر مستقل خود را بروند تا آنجا که اصلاح طلبان از سر استیصال 
و در دوگانه هاشمی-احمدی نژاد، هاشمی را برگزینند که البته دیگر دیر بود و 
بدنه اجتماعی این چرخش ناگهانی را نپذیرفت و شــد آنچه برای همه مردم 

ایران بسیار عجیب بود؛ هاشمی انتخابات را واگذار کرد و احمدی نژاد که تا آن 
زمان شناسنامه خاصی در عالم سیاست نداشت، فاتح انتخابات و رئیس پاستور 
شد؛ فردی که به گفته شخصیتی اصولگرا مانند مهدی چمران، تصور نمی شد 
فردی مانند او رئیس جمهور ایران شــود. چمــران چندی پیش در گفت وگو با 
ســایت «فردا» گفته بود: «من سال ها در حوزه معماری و شهرسازی کار کرده 
بودم و با این عرصه آشــنا بودم و سال ها هم بر طرح جامع تهران کار کرده ام. 
به همین دلیل ارتبــاط نزدیکی با آقای احمدی نژاد برقرار شــد. چندی قبل از 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۸۴ یعنی در راهپیمایی ۲۲ بهمن سال ۸۳، 
بنا شــد با هم به راهپیمایی برویم. نزدیک میدان انقلاب جایی قرار گذاشــتیم 
و با هم به ســمت میدان انقلاب حرکت کردیم. مردم کــه ما را می دیدند، به 
ســلام و علیک می پرداختند و به آقای احمدی نــژاد می گفتند که خودت بیا و 
برای ریاســت جمهوری نامزد بشو. من در آن زمان این حرف را کاملا معمولی 
می دانستم که حالا عده ای از شهردار چنین درخواستی را می کنند؛ اما بعدش 
احساس کردم این موضوع جدی شده است. آقای احمدی نژاد در فروردین سال 
۸۴ به من گفت می خواهم نامزد ریاســت جمهوری شوم. من با نامزدی او در 
انتخابات ریاست جمهوری مخالف بودم. آقای دکتر شیبانی که در شورای شهر 
بزرگ ما بود نیز به شــدت مخالف بود و می گفت وقتی در مسئولیت شهرداری 
خوب کار می کنی، چه دلیلی دارد به ریاست جمهوری فکر کنی؟ از سوی دیگر، 
من گفتم امکان رأی آوری با وجود شــخصیت های دیگر و فعالیت جناح های 
مختلف بسیار سخت است؛ اما آقای احمدی نژاد اصرار داشت که می خواهم 
نامزد شــوم که در نهایت ما هم تصمیم گرفتیم همکاری کنیم». حالا و بعد از 
گذشت ۱۶ سال از انتخابات نهمین دوره ریاست جمهوری، سید حسین مرعشی 
در گفت وگویی به ذکر روایتی تازه از شــب انتخابــات در دور دوم پرداخته و از 
واکنش هاشمی رفسنجانی به باختش در مقابل احمدی نژاد گفته است. روایت 
مرعشــی این گونه اســت: «در ســال ۸۴ که مرحله دوم انتخابات بود، ساعت 
۱۰ و نیم شب آقای هاشمی به من زنگ زدند و گفتند از آیت االله خامنه ای پیامی 
به من رســیده که جشــن نگیرید و من به حاج آقا گفتم که جشن را قرار است 
رقیب ما بگیرد، چون ما انتخابات را واگذار کردیم. آقای هاشــمی به من گفتند 

من دارم می خوابم، نتیجه که نهایی شــد من را بیدار نکنید و فردا صبح به من 
بگویید و ایشــان واقعا ساعت ۱۰ و  نیم شب خوابیدند و من شش صبح از آقای 
کرباســچی و آقای محمد هاشــمی خواهش کردم به خانه بروند و به ایشان 
بگویند و ایشــان ساعت هشت در جلسه مجمع حضور پیدا کردند. شخصیتی 
در سطح آقای هاشمی به احمدی نژاد باخته و این شوک بزرگی به طور طبیعی 
اســت، ولی به آقای هاشمی شوک وارد نمی شــد و هیچ وقت هم بعد از این 
تصمیم نگرفتند که در انتخابات شرکت نکنند». گرچه روایت مرعشی رخ داده 
است و هاشمی در پی باخت از احمدی نژاد یک روز هم مسئولیتش در مجمع 
تشخیص را رها نکرد و همان فردایش در مجمع حاضر شد، اما می شد دریافت 
که از این باخت و البته هجمه هایی که علیه اش انجام شــد، به شدت ناراضی 
بود. او در نامه ای سرگشــاده خطاب به مردم نوشــت شکایت خود را به خدا 
می برم: «بنا ندارم که در مورد انتخابات، شــکایت به داورانی که نشــان دادند 
نمی خواهنــد یا نمی توانند کاری بکنند، ببرم و شــکایت خــود را فقط همانند 
مــورد قبل در دادگاه عدل الهی مطرح می کنم؛ خدایی که با توکل بر او و برای 
جلب رضایتش به صحنه آمدم و با او معامله کردم و می دانم در انتقام الهی 
اگر کســی معاقب شــود، قطعا مردم، انقلاب اسلامی و ایران نخواهند بود 
و فقــط مجرمان واقعی مجازات می شــوند. آنها که برای تضعیف رقیب، 
از راه تضعیــف انقلاب وارد شــدند چون می دانســتند او در هر حالت از 
انقلاب دفاع می کند و ابایی از بر عهده گرفتن مســئولیت ها ندارد و آنها که 
به گونه ای بی سابقه با هزینه های ده ها میلیاردی از بیت المال، اینجانب و 
بستگانم را ظالمانه تخریب کردند و آنها که با استفاده از امکانات نظام به 
صورت سازمان دهی شــده و نامشروع در انتخابات دخالت کردند. تردیدی 
نــدارم که جزای چنین ظلمی به کشــور و مردم و من جز خســران دنیا و 
آخــرت نخواهد بود. دائما از خداونــد مهربان می خواهم که این انقلاب و 
این کشــور و مردم را از شر دشــمنان و فرصت طلبان بی منطق و بی ایمان 
حفظ نماید و راه امام راحل و ثمره مجاهدات شــهدا، جانبازان، مفقودان، 
آزادگان و خانواده های گران قدرشــان را پاینده دارد. لازم می دانم از کسانی 
که در انتخابات در حمایت از اینجانب متحمل زحماتي شدند و بیش از ۱۰ 
میلیون از مردمی که به رغم تخریب های کوه شکن با رأی خود به من ابراز 
اعتماد کردند، تشــکر نمایم». هاشمی در آن سال انتخابات را باخت تا هم 
او و هم اصلاح طلبان در شــرایط ســختی قرار بگیرند؛ شرایطی که از نظر 
فضای سیاســی برای هر دو آنها سخت شد؛ از انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۸۸ که متعاقبش انزوای کامل چهارساله ایشان را رقم زد تا سال ۹۲ 
که دیگر هاشــمی حتی صلاحیتش در انتخابات هم تأیید نشــد تا حالا که 
دایره صلاحیت دارها آن قدر محدود شده است که علاوه بر همه نامزدهای 
اصلی اصلاح طلبان، فرزند هاشمی و حتی اصولگرایانی که تنها در برخی 
زمینه ها هم نظر اصلاح طلبان اند نیز ردصلاحیت شــدند. با این اوصاف، به 
دقت می توان گفت انتخابات ریاست جمهوری سال  ۸۴ بزنگاهی است که 

بیشترین تأثیر را بر سرنوشت هاشمی و اصلاح طلبان گذاشت.

علی ایوبی: فرهنگ «مســئولیت پذیری» و «عذرخواهی» چنان در آداب ایرانیان 
کم و غریب است که هر بار مسئولی از چنین واژه ای استفاده می کند، توجه ها را 
به سمت خود می برد. دولت دوازدهم در حالی تا یک ماه دیگر به کار خود پایان 
می دهد که علاوه بر چالش های اقتصادی و عدم کنترل پاندمی کرونا، این روزها 
با کمبود برق نیز مواجه شده و مردم سراسر کشور گرمای تابستان را بدون وسایل 
خنک کننده می گذرانند. اوضاع چنان سخت و طاقت فرسا شده که رئیس جمهور 
و اعضــای دولت را واداشــت که از مردم عذرخواهی کنند. حســن روحانی روز 
گذشــته در جلسه افتتاح چند طرح ملی به مشــکل کم برقی و قطعی  برق در 
کشور اشاره کرد و گفت هرچند نسبت به دولت قبل سالانه ۸۰۰ مگاوات ظرفیت 
تولید برق را افزایش داده اند؛ اما به خاطر گرمای شدید و خشکسالی دچار مشکل 
هستیم. او همچنین اعلام کرد که نیروگاه بوشهر به خاطر نیاز به تعمیرات از مدار 
خارج شده و همین رنج و سختی فراوانی برای مردم ایجاد کرده است. روحانی 
گفت که به معاون اول خود دســتور داده تا مشکلات و راه حل های این معضل 
را شناسایی و برطرف کنند. رئیس جمهور در نهایت گفت: «در خاموشی ها، مهم 
این اســت که مردم از ساعات آن مطلع باشند تا بتوانند پیش بینی و برنامه ریزی 
کنند. البته نســبت به مردم عزیزی که در این روزها دچار مشــکل و رنج شدند، 
عذرخواهــی می کنم و خواهش می کنم مقــداری در مصرف برق صرفه جویی 
کنند. وزارت نیرو در این زمینه مقصر نیست؛ اما باید برای مردم توضیح دهد که 
مشکل چه بوده است». اما مشکل تنها قطعی برق نیست. به علت خاموشی ها، 
سیســتم های مخابرات نیز دچار مشکل شده اند که در ســیزدهم تیر وزیر جوان 
ارتباطات نیز به این دلیل عذرخواهی کرد. محمدجواد آذری جهرمی در پاســخ 

به یکی از کاربران که خواســته بود شــرکت ها برای نبود آنتن در زمان قطع برق 
پاســخ گو باشند، نوشــته بود: «همه باید پاسخ گو باشــند. باتری دکل های تلفن 
همراه، برای دو ســاعت پاسخ گوی قطع برق هستند؛ پس از شارژ کامل، نیازمند 
هشت ساعت اتصال به شــارژر هستند تا به  طور کامل شارژ شوند. متأسفانه در 
برخی نواحی، هشــت ساعت برق مستمر شــهری در دسترس نیست. در تلاش 
برای بهبودیم و از مشــکل به وجودآمده پوزش می طلبیم». اوایل خرداد ماه نیز 
که هوا تازه رو به گرمی می رفت و مشــکلات کم کم خود را نشــان می داد، رضا 
اردکانیان، وزیر نیرو، به خاطر مشــکلات ایجاد شده برای مردم به علت قطع برق 
عذرخواهی کرد و گفت تلاش می شــود قطعی برق کم و کمتر شود؛ اتفاقی که 

دقیقا برعکس آن رخ داد و قطعی برق بیشتر و بیشتر شد.
روند رو به رشد عذرخواهی

با نزدیک شــدن به پایان دولت، گویی روند عذرخواهی در دولت نیز سرعت 
پیــدا کرده اســت. اوایل هفته بود که رئیس دفتــر رئیس جمهور در گفت وگو با 
ایرنــا، به ادعای یکی از نمایندگان مجلس که مدعی شــده بود دولت کشــور را 
رها کرده، گفته بود: «بارها گفته ام که دولت در این شــرایط بســیار سخت جنگ 
اقتصادی تلاش زیادی می کند تا کشور را اداره کند و کمبودی نباشد. البته گرانی 
وجود دارد و ما از مردم بارها عذر خواســتیم و باز هم عذرخواهی می کنیم». اما 
تلخ ترین حادثه این مدت، مرگ دو خبرنگار بر اثر واژگونی اتوبوس بود که هرچند 
سخنگوی دولت به این دلیل چند باری عذر خواست؛ اما رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست که سازمان تحت نظر او در این زمینه مقصر بود، نه تنها عذرخواهی 
نکرد؛ بلکه طلبکار هم شد! هفتم تیر ماه، چند روز بعد از این حادثه، جمعی از 

مسئولان دولتی مانند سخنگوی دولت و وزیر فرهنگ به منزل «مهشاد کریمی» 
و «ریحانه یاسینی» خبرنگاران درگذشته رفتند. علی ربیعی هم در پاسخ به انتقاد 
خانواده کریمی از رفتار عیســی کلانتری وعده داد که در نشست خبری خود و از 
طرف دولــت عذرخواهی کند. ربیعی فردای آن روز با ابراز تأســف عمیق برای 
از دســت دادن فرزندان ایران در دو حادثه واژگونی اتوبوس خبرنگاران و تصادف 
اتوبوس سرباز معلم ها، به خانواده های آنان تسلیت گفت و اعلام کرد از هرگونه 

نقصان پیش آمده پوزش می خواهم.
آن کسی که عذر نخواست!

با این حال رئیس سازمان محیط زیست که با طرز نشستن خود در شب حادثه، 
خشــم همگان را برانگیخته بود، در گفت وگو بــا «امتداد» گفت: «این  حرف های 
مزخرف را بعضی همکاران شــما درمی آورند. نحوه نشستن من مثلا چطور بود؟ 
نحوه نشستن همیشگی من، همین طور اســت. چه عذرخواهی؟ برای چه؟ چه 
اتفاقی افتاده که عذرخواهی کنیم؟». این ســخنان چنــان برای خبرنگاران گران 
آمد که در حاشــیه جلســه هیئت دولت، از رئیس دفتر حسن روحانی خواستند 
در این باره توضیح دهد؛ اما واعظی تلویحا از کلانتری دفاع کرد و گفت: «از شخص 
رئیس جمهوری تا مسئولان اجرائی کشور همه همدردی کردند. در نوشته های مان 
عذرخواهی کردیم و آقای کلانتری هم هر کاری می توانســت انجام داد. هرکسی 
تأسف خود را یک جوری بیان می کند یا با گفتار یا با رفتار خود. من خودم چند بار با 
آقای کلانتری صحبت کردم و دیدم از کسان دیگر بیشتر ناراحت بود. ممکن است 

برخی ناراحتی خود را به زبان بیاورند و برخی درون خود بریزند!».
ادامه در صفحه ۵

چرا انتخابات سال ۸۴ آینده سیاسی هاشمی و اصلاح طلبان را متحول کرد؟
بزنگاه تغییر سرنوشت هاشمی و اصلاحات

هاشمی رفسنجانی: شکایتم را به خدا می برم /  چمران: با نامزدی احمدی نژاد در انتخابات مخالف بودم

دوازدهمین امام جمعه هم کنار رفت

رئیس جمهور به خاطر قطع برق عذرخواهی کرد
پوزش هاى کابینه


